IV. CARTA STEPHANI REGIS DE LIBERTATIBUS ECCLESIAE ANGLICANAE ET REGNI

(1136)

Ego Stephanus Dei gratia, assensu cleri et populi in regem Anglie electus, et a Willelmo Cantuariensi archiepiscopo et sancte Romane ecclesie legato consecratus, et ab Innocentio sancte romane sedis pontifice postmodum confirmatus, respectu et amore Dei sanctam ecclesiam liberam esse concedo, et debitam reverentiam illi confirmo. Nichil me in ecclesia vel rebus ecclesiasticis simoniace actorum vel permissurum esse promitto. Ecclesiasticarum personarum et omnium clericorum et rerum eorum justiciam et potestatem et distributionem honorum ecclesiasticorum in manu archiepiscoporum esse perhibeo et confirmo. Dignitates ecclesiarum privilegiis eorum confirmatas et consuetudines earum antiquo tenore habitas inviolate manere statuo et concedo. Omnes ecclesiarum possessiones et tenuras, quas die illa habuerunt qua Willelmus rex avus meus fuit vivus et mortuus, sine omni calumpniantium reclamatione, eis liberas et absolutas esse concedo. Si quid vero de habitis vel possessis ante mortem ejusdem regis quibus modo careat, ecclesia deinceps repetierit, indulgentie et dispensationi mee vel restituendum vel discuticndum reservo. Quaecunque vero post mortem ipsius regis liberalitate regum vel largitione principum, oblatione vel comparatione, vel qualibet transmutatione fidelium eis collata sunt, confirmo. Pacem et justiciam me in omnibus facturum et pro posse meo conservaturum eis promitto.

Forestas quas Willelmus avus meus et Willelmus avunculus meus instituerunt et habuerunt mihi reservo. Ceteras omnes quas rex Henricus superaddidit, ecclesiis et regno quietas redbo et concedo.

Si quis episcopus vel abbas vel alia ecclesiastica persona ante mortem suam rationabiliter sua distribuerit vel distribuenda statuerit, firmum manere concedo. Si vero morte preoccupatus fuerit, pro salute anime ejus, ecclesie consilio, eadem fiat distributio. Dum vero sedes propriis pastoribus vacue fuerint, ipsas

ваться вакантными, без собственных пастырей, я буду передавать их и все их владения в руку и в опеку клирикам или уважаемым людям той же церкви, пока не будет согласно каноническим правилам поставлен пастырь.

Все поборы и несправедливости и незаконные судебные взыскания, введенные неправильно или шерифами или кем-либо другим, совершенно искореняю. Добрые законы и старинные справедливые обычай в делах о тайных убийствах и в тяжбах и в других делах буду соблюдать и повелеваю и постановляю соблюдать. Это все жалую и подтверждаю, оставляя неприкосненным королевское и справедливое достоинство мое.

Свидетельствуют это [следуют подписи]. В год от воплощения Господа MCXXXVI, а в год царствования моего первый.

Электронный архив библиотеки МГУ имени А.А. Кулешова

et earum possessiones omnes in manu et custodia clericorum vel
proborum hominum ejusdem ecclesie committam, donec pastor
canonice substituatur.

Omnis exactiones et injusticias et mescheningas sive per
vicecomites vel per alios quoslibet male inductas funditus ex-
stirpo. Bonas leges et antiquas et justas consuetudines in mur-
dris et placitis et aliis causis observabo et observari precipio et
constituo. Hec omnia concedo et confirmo, salva regia et justa
dignitate mea.

Testibus Willelmo Cantuariensi archiepiscopo, et Hugone Rot-
homagensi archiepiscopo, et Henrico Wintoniensi episcopo, et Ro-
gero Saresberiensi episcopo, et Alexandro Lincolniensi episcopo,
et Nigello Eliensi episcopo, et Evrardo Norwicensi episcopo, et
Simone Wigorniensi episcopo, et Bernardo episcopo de S. Davide,
et Audoeno Ebroicensi episcopo, et Ricardo Abrincensi episcopo,
et Roberto Herefordiensi episcopo, et Johanne Rovecestriensi
episcopo, et Athelulfo Carcolensi episcopo, et Rogero cancellario,
et Henrico nepote regis, et Roberto comite Glocestrie, et Willelmo
comite de Warennा, et Ranulfo comite Cestrie, et Roberto comite
de Warewic., et Roberto de Ver., et Milone de Glocestria, et
Brientio filio comitis, et Roberto de Oilly conestabulis, et Willelmo
Martello, et Hugone Bigot, et Hunfredo de Rohun, et Simone de
Belcamp dapiferis, et Willelmo de Albinjaco, et Eudone Martello
pincernis, et Roberto de Ferreriis, et Willelmo Pevrello de Notin-
geham, et Simone de Saintliz, et Willelmo de Albamarla, et Pa-
gano filio Johannis, et Hamone de Sancto Claro, et liberto de La-
ceio. Apud Oxenford. Anno ab Incarnatione Domini M C XXXVI,
sed regni mei primo.

V. ХАРТИЯ ГЕНРИХА II

(около 1154 г.)

Генрих, божьей милостью король Англии, герцог Нормандии и Аквитании и граф Анжу, всем графам, баронам и верным своим, французам и англичанам, привет. Знайте, что я, в честь Бога и святой церкви и для общего улучшения всего королевства моего, пожаловал и передал и настоящей хартией моей подтвердил Богу и святой церкви и всем графам и баронам и всем людям [вассалам] моим все пожалования и дарения и вольности и свободные обычаи, которые король Генрих, дед мой, им дал и пожаловал. Подобным же образом и все худые обычаи, которые он уничтожил и отменил, я отменяю и соглашаюсь уничтожить за себя и за наследников моих. Поэтому я желаю и крепко наказываю, чтобы святая церковь и все графы и бароны и все мои люди [вассалы] все эти обычай и дарения и вольности и свободные обычаи имели и владели ими свободно и спокойно, хорошо и в мире и в неприкосновенности от меня и от наследников моих для себя и для наследников своих, так свободно и спокойно и полно во всем, как их дал и пожаловал и своей хартией подтвердил король Генрих, дед мой. Свидетельствует Ричард де Люси в Уэстминстере.

V. CARTA REGIS HENRICI SECUNDI

(1154)

Henricus Dei gracia rex Anglie, dux Normannie et Aquitanie,
et comes Andegavie, omnibus comitibus, baronibus et fidelibus
suis Francis et Anglis, salutem. Sciat me, ad honorem Dei et
sancte Ecclesie, et pro communi emendacione tocius regni mei,
concessisse et reddidisse et presente carta mea confirmasse Deo
et sancte ecclesie et omnibus comitibus et baronibus et omnibus
hominibus meis omnes concessiones et donaciones et libertates et
liberas consuetudines, quas rex Henricus avus meus eis dedit et
concessit. Similiter eciam omnes malas consuetudines, quas ipse
delevit et remisit, ego remitto et deleri concedo pro me et heredibus
meis. Quare volo et firmiter precipio quod sancta ecclesia
et omnes comites et barones et omnes mei homines omnes illas
consuetudines et donaciones et libertates et liberas consuetudines
habeant et teneant libere et quiete, bene et in pace et integre, de me
et heredibus meis, sibi et heredibus suis, adeo libere et quiete et
plenarie in omnibus, sicut rex Henricus avus meus eis dedit et
concessit, et carta sua confirmavit. Teste Ricardo de Luci apud
Westmonasterium.

VI. ВЕЛИКАЯ АССИЗА

Glanvill De Legibus Angliae, lib. II, c. 7

/

7. Великая ассиза есть некое королевское благодеяние милостью государя по совету магната пародам пожалованное, которым жизни людей и целости государства оказывается такая спасительная забота, что если кто желает сохранить за собою право на ту землю, какою он владеет как свободным держанием, то люди могут отстранить двусмысленный поход поединка⁵... Из великой справедливости ведь возникло это правовое установление; ибо право, которое после многих и длинных отсрочек едва выясняется через поединок, благодаря благодействию этого установления удобнее и скорее обнаруживается. Ибо ассиза эта не ожидает столько законных отсрочек, сколько поединок, как это будет видно из последующего. А благодаря этому сберегаются и труды людей и издергки бедных. Кроме того насколько больший имеет вес в судебных делах данное слово многих достойных свидетелей, чем только одного, настолько на большей справедливости зиждется это установление, чем поединок. Ибо в то время как поединок возникает из свидетельства одного присяжного, это уставовление требует присяги по меньшей мере двенадцати полноправных людей.

Начинают дело по этой ассизе в таком порядке. Тот, кто с самого начала положил себя на ассизу⁶, испросит приказ о мире⁷ для того, чтобы впредь не быть привлеченным в суд противником силу приказа, благодаря которому между ними перед этим возникло судебное дело о держании, из-за которого державший положил себя на ассизу...

10. Посредством таких приказов приобретает мир тот, кто держит и кладет себя на ассизу, до тех пор пока противник, явившись в курию, испросит другой приказ, чтобы четырьмя полноправными рыцарями из графства и из соседства было избрано двенадцать полноправных рыцарей из того же соседства, которые под присягою скажут, кто из тяжущихся имеет больше прав на искомую землю...

12. Но следует иметь в виду, что когда в курию появляются в назначенный заранее день четыре рыцаря, готовые избрать двенадцать других... то явится ли или не явится тот, кто держит,

VI. MAGNA ASSISA

Glanvill, De Legibus, Angliae, lib. II, c. 7

c. 7. Est autem magna assisa regale quoddam beneficium, clementia principis de consilio procerum populis indultum, quo vitae hominum et status integritati tam salubriter consulitur, ut in jure quod quis in libero soli tenemento possidet retinendo duelli casum declinare possint homines ambiguum. Ac per hoc contingit insperatae et praematurae mortis ultimum evadere supplicium, vel saltem perennis infamiae obprobrium illius infesti et inverecundi verbi quod in ore victi turpiter sonat consecutivum. Ex aequitate autem maxima prodita est legalis ista institutio; jus enim quod post multas et longas dilationes vix evincitur per duelum, per beneficium istius constitutionis commodius et acceleratius expeditur. Assisa enim ipsa tot non expectat essonia quot duelum, ut ex sequentibus liquebit. Ac per hoc et laboribus hominum parcitur et sumptibus pauperum. Praeterea quanto magis ponderat in judiciis plurium idoneorum testium fides quam unius tantum, tanto majore aequitate nititur ista constitutio quam duelum. Cum enim ex unius jurati testimonio procedat duelum, duodecim ad minus legalium hominum exigit ista constitutio juramenta.

Pervenitur autem ad assisam ipsam hoc ordine. Quare is qui se in assisam posuit ab initio, perquiret breve de pace habenda, ne de cetero ab adversario ponatur in placitum per breve, quo prius inter eos placitum fuit de tenemento unde tenens posuit se in assisam...

c. 10. Per talia autem hrevia pacem perquirit is qui tenet, et in assisam se ponit, donec adversarius ad curiam veniens alijud breve perquirat, ut per quatuor legales milites de comitatu et de visineto eligantur duodecim milites legales de eodem visineto, qui super sacramentum suum dicant uter litigantium majus jus habeat in terra petita...

c. 12. Sed nota quod apparentibus in curia quatuor militibus die sibi praefixa, paratis duodecim alios eligere, de hoc ex aequo prodita est quaedam constitutio, juxta quam de consilio curiae ita solet res expediri, quod sive venerit sive non is qui tenet, ni-

тем не менее этими четырьмя рыцарями и под их присягой будет произведено избрание двенадцати...

14. После того как произведено будет избрание двенадцати рыцарей, они должны быть приглашены явиться в курию, готовые сказать под присягой, кто из них, т. е. держащий или ищущий, большее имеет право в своем иске...

16. В день же, заранее назначенный двенадцати рыцарям для производства расследования, придет ли тот, кто держит, или не придет, расследование это без замедления должно быть произведено...

17. Затем приступают к расследованию, хорошо ли известно самое право самим присяжным, или же некоторые знают, а некоторые не знают, или никто не знает. Если никто из них не знал правды об этом, и это было засвидетельствовано в курии клятвою их, то следовало обратиться к другим, пока не найдутся такие, которые знают правду об этом деле. Если же некоторые из них знали правду об этом, а некоторые не знали, тогда, отстранив незнающих, следует призвать в курию других, пока не найдется по крайней мере двенадцати согласных в этом. Затем, если некоторые из них будут говорить в пользу одного, а некоторые в пользу другого из тяжущихся, должны быть присоединены к ним другие, пока по крайней мере двенадцать будут согласно показывать в пользу той и другой стороны. Каждый из тех, кто был призван для этого, должен присягнуть, что он не будет говорить об этом неправды и, зная, не будет скрывать правды; а чтобы иметь знание тем, кто приносит присягу об этом, требуется, чтобы они знали об этом через посредство собственного зрения и слуха или со слов своих отцов или со слов, которым бы они верили как собственным...

Электронный архив

huiusminus per illos quatuor milites, et super eorum sacramentum
fiet electio duodecim...

c. 14. Facta electione duodecim militum, summonendi sunt
illi ut ad curiam veniant parati super sacramentum suum dicere
quis eorum, scilicet an tenens an petens, majus jus habeat in sua
demandâ...

c. 16. Die autem duodecim militibus praefixa ad recognitio-
nem faciendam, sive venerit is qui tenet sive non, sine dilatione
recognitio ipsa procedat...

c. 17. Procedente autem assisa ad faciendam recognitionem
ipsam, aut bene notum est jus ipsum ipsis juratoribus, aut qui-
dam sciunt et quidam nesciunt, aut omnes ignorant. Si nulli eo-
rum rei veritatem inde sciverint, et hoc in curia super sacramentum
eorum testati sint sive fuerint, ad alios decurrentum est donec
tales inveniantur qui rei veritatem inde scierint. Sin autem qui-
dam eorum rei veritatem sciant, quidam non, rejectis ignorantibus,
alii quidem vocandi sunt ad curiam donec duodecim ad minus
reperiantur inde concordes. Item si quidam eorum dixerint pro
uno, quidam pro alio litigantium, adjiciendi sunt alii donec duo-
decim ad minus in alterutram partem concorditer acqueverint.
Jurare autem quilibet eorum debet, qui ad hoc vocati sunt, quod
non falsum inde dicent nec veritatem tacebunt scienter; ad scien-
tiam autem eorum qui super hoc jurant inde habendam, exigitur
quod per proprium visum suum et auditum illius rei habuerint
notitiam, vel per verba patrum suorum et per talia quibus fidem
teneantur habere ut propriis...